Дума
Великого Новгорода

Большая Власьевская ул., 4,
Великий Новгород, Россия, 173007

тел.: (816 2)983-409, (816 2)983-408 ■
факс: (816 2) 778-246

E-mail: mail@duma.nov.ru
ОКПО 53471938, ОГРН 1035300275361

ИНН 5321085044
WWW: http://www.duma.nov.ru

на № от

О законодательной
инициативе

Председателю Новгородской
областной Думы

Бобрышеву Ю Ж

У  Г . ?  £

'fJ'- // . ir.

Уважаемый Ю рий Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области, статьями

42, 43 Регламента Новгородской областной Думы направляю Вам в порядке

законодательной инициативы проект областного закона "О внесении

изменения в статью 6 областного закона от 01.02.2016 № 914-03 "Об

административных правонарушениях".

Приложение:

1) решение Думы Великого Новгорода от 25.10.2024 № 225;

2) проект постановления Новгородской областной Думы;

3) проект областного закона;

4) пояснительная записка;

5) перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием областного закона;

6) финансово-экономическое обоснование.
£2 ^  < ? a -~ jrs  <2-<LcCt <s?

Председатель СЪ ссо/ К.С. Сомов

mailto:mail@duma.nov.ru
http://www.duma.nov.ru

Российская Федерация
Новгородская область

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О направлении в Новгородскую областную Думу в порядке
законодательной инициативы проекта областного закона "О внесении

изменения в статью 6 областного закона от 01.02.2016 № 914-03
"Об административных правонарушениях"

Принято Думой Великого Новгорода 25 октября 2024 года

Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:

1. Одобрить прилагаемый проект областного закона "О внесении изменения

в статью 6 областного закона от 01.02.2016 № 914-03 "Об административных

правонарушениях".

2. Направить вышеуказанный проект областного закона в Новгородскую

областную Думу в порядке законодательной инициативы.

3. Назначить Председателя Думы Великого Новгорода Сомова К.С.

представителем для доклада по данному решению.

Председатель Думы Великого
Новгорода

Великий Новгород
25.10.2024
№ 225

К.С. Сомов

2

Проект внесен
Думой Великого Новгорода

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе ”0  внесении
изменения в статью 6 областного
закона от 01.02.2016 № 914-03
"Об административных правона
рушениях"

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон "О внесении изменения в статью 6 областного

закона от 01.02.2016 № 914-03 "Об административных правонарушениях".

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области

Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель Думы Великого Новгорода

Согласовано:

Заместитель Губернатора Новгородской
области -  руководитель Администрации
Губернатора Новгородской области

К.С. Сомов

А.В. Данилов

Начальник УМВД России по Новгородской
области А.Г. Коновалов

2

' Проект внесен
Думой Великого Новгорода

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе "О внесении
изменения в статью 6 областного
закона от 01.02.2016 № 914-03
"Об административных правона
рушениях"

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон "О внесении изменения в статью 6 областного

закона от 01.02.2016 № 914-03 "Об административных правонарушениях".

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области

Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель Думы Великого Новгорода

Согласовано:

Заместитель Губернатора Новгородской
области -  руководитель Администрации
Губернатора Новгородской области

К.С. Сомов

А.В. Данилов

Начальник УМВД России по Новгородской
области А.Г. Коновалов

Проект внесен
Думой Великого Новгорода

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Новгородская область

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

Принят Новгородской областной Думой________________2024 года

О внесении изменения в статью 6 областного закона
"Об административных правонарушениях"

Статья 1
Внести в статью 6 областного закона от 01.02.2016 № 914-03

"Об административных правонарушениях" (газета "Новгородские ведомости"

от 05.02.2016, 06.10.2017, 07.03.2018, 07.04.2018, 07.07.2018, 05.10.2018, 05.04.2019,

07.06.2019, 01.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 05.02.2021, 01.06.2021, 06.08.2021,

30.12.2021, 23.12.2022, 05.05.2023, 02.06.2023, 27.10.2023, 08.12.2023, 22.12.2023,

26.04.2024, 28.06.2024, 30.08.2024) изменение, изложив абзац первый в следующей

редакции:

"Нарушение тишины и покоя граждан в период с 22.00 часов до 08.00 часов

и с 13.00 часов до 15.00 часов в будние дни, а также с 22.00 часов до 10.00 часов и

с 13.00 часов до 15.00 часов в выходные (субботу и воскресенье) и нерабочие

праздничные дни -".

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после

дня его официального опубликования.

Губернатор Новгородской
области А,С. Никитин

I

Пояснительная записка
! к проекту областного закона "О внесении изменения
1 в статью 6 областного закона от 01.02.2016 № 914-03
j "Об административных правонарушениях"
I
I
| Одним из наиболее значимых физических факторов, оказывающих влияние

I на среду обитания человека, является шум. В целях обеспечения права граждан на

J проживание в благоприятных и безопасных условиях статьей 6 областного закона

: от 01.02.2016 № 914-03 "Об административных правонарушениях" предусмотрена

: административная ответственность за нарушение тишины и покоя граждан

в период с 22.00 часов до 08.00 часов и с 13.00 часов до 15.00 часов в будние дни, а

также с 22.00 часов до 10.00 часов в выходные и нерабочие праздничные дни.

i Настоящим проектом областного закона предлагается определить

; промежуток дневного времени, в течение которого в выходные (в субботу и

I воскресенье) и нерабочие праздничные дни не допускается нарушать тишину и

| покой граждан. Новгородцы неоднократно обращались в Думу Великого Новгорода

■ с просьбами об установлении "тихого часа" в выходные дни. Важность дневного

| отдыха для детей и людей старшего поколения сложно переоценить.

; В подавляющем большинстве регионов России установлен запрет на
I

нарушение тишины с 13.00 часов до 15.00 часов в выходные и нерабочие

! праздничные дни в жилых помещениях, помещениях общего пользования и на
I| придомовых территориях, в помещениях и на территории гостиниц, дошкольных

1 образовательных учреждений, медицинских организаций; организаций,

' оказывающих социальные, санаторно-курортные, реабилитационные услуги. Так,

! например, подобный запрет нашел отражение в регулирующих вопросы
|

' обеспечения тишины и покоя граждан и установления административной

| ответственности за административные правонарушения законах Московской,

, Владимирской, Саратовской, Архангельской, Курской, Оренбургской,

Астраханской, Брянской областей, республик Адыгея, Мордовия, Тыва,

Приморского и Алтайского краев.
| При проведении первичной антикоррупционной экспертизы проекта

областного закона . "О внесении изменения в статью 6 областного закона

5

от 01.02.2016 № 914-03 "Об административных правонарушениях" положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель Думы
Великого Новгорода К.С. Сомов

6

Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона "О внесении изменения в статью 6 областного закона

ог 01.02.2016 № 914-03 "Об административных правонарушениях"

Принятие областного закона "О внесении изменения в статью 6 областного

закона от 01.02.2016 № 914-03 "Об административных правонарушениях" не

потребует внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления

или принятия новых нормативных правовых актов Новгородской области.

Председатель Думы
Великого Новгорода К.С. Сомов

7

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона "О внесении изменения
в статью 6 областного закона от 01.02.2016 № 914-03

"Об административных правонарушениях"

Принятие областного закона "О внесении изменения в статью 6 областного

закона от 01.02.2016 № 914-03 "Об административных правонарушениях" не

потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета на его

реализацию.

/]Председатель Думы
Великого Новгорода С?ССс£> К.С. Сомов